
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

~23 '2 3NOV. 2023
DETERMINAZIONE N. DEL 

OGGETIO: Procedura affidamento - ex art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 - R.D.O. n.3840405 
nell'ambito del Me.Pa.-Consip - per l'affidamento del servizio di manutenzione del tappeto erboso 
e piante d'interno del Palazzo camerale - Corso Cavour n. 2 Bari. Periodo 01/12/2023 

30/11/2026. c.I.G . n.ZC43CF58FF. 

Il DIRIGENTE AREA 

RISORSE FINANZIARIE UMANE E PROVVEDITORATO 


VISTO il D. 19s. n. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di commercio, industrio, artigianato ed 

ogricolturo" e ss.mm .. ii .. ; 

VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

VISTI gli artt. 13 e 15 del D.P.R. 2.11.2015 n. 254 "Regolamento per lo disciplino dello gestione 
potrimoniole e finanziario delle Camere di Commercio" ; 

VISTA la Deliberazione n. 9 del 20.12.2022, con la quale il Consiglio camerale ha approvato il 
Preventivo 2023 della C.C.I.A.A. di Bari ed il relativo aggiornamento con Deliberazione n. 4 del 
03.07.2023; 

VISTA la Deliberazione n. 138 del 20.12.2022, con la quale la Giunta camerale ha approvato il 

Budget Direzionale per l'anno 2023 ed il relativo aggiornamento con Deliberazione n. 68 del 
03.07.2023; 

VISTA la Deliberazione della Giunta camerale n. 130 del 25.10.2023 avente ad oggetto 
l'aggiornamento articolazione budget direzionale a seguito dell'approvazione della macrostruttura 
organizzativa dell'Ente disposta dalla stessa con Deliberazione n. 103 del 06.10.2023; 

VISTA la Deliberazione n. 131 del 25.10.2023 con la quale la Giunta camerale ha conferito al 
sottoscritto l'incarico dirigenziale dell'area organizzativa "Area Risorse Finanziarie Umane e 
P rovved ito rato"; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 69 del 31.10.2023, recante "Art. 8, comma 3, 

D.P.R. n. 254/ 2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget Direzionale 

aggiornato o seguito nuovo strutturo orgonizzotivo"; 

RICHIAMATO l'art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006, modificato dall'art. 1, comma 495 della Legge n. 
208/2015 - "le oltre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pori o 
superiore o 5.000 euro e inferiore 0110 soglio di rilievo comunitario sono tenute o fare ricorso 01 

mercoto elettronico dello pubblico amministrazione ovvero od altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328" ; 

Cam.ra di Commercio Industri. Ar1lglanato Agricoltura Bari 
cor ~o Ca UI, 2 - 70tll San - lei ... 39080 2174H1 - f3le 139 080 2174228 
PEC ",••@balegaJm"'I,om,om " - par'.I. IVA 02,17930729 - (<XI". "".Ie 8OOOOJ50720 

http:ss.mm.ii


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

RICHIAMATA la Determinazione n. 305 del 09.11.2023 con la quale si è provveduto ad autorizzare 

la procedura - ex artt. 17 e 50 co. 1lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 - R.D.O. n. 3840405 nell'ambito della 

piattaforma telemati ca Me.Pa. Consip per l'affidamento del servizio di manutenzione del tappeto 

erboso e piante d'interno del Palazzo camerale - Corso Cavour n. 2 Bari - ponendo a base d'asta 

della procedura l'importo complessivo di ( 15.000,00 {oltre ( 400,00 Oneri della sicurezza non 

soggetti al ribasso ed Iva esclusa) c.I.G. n. ZC43CF58FF; 

RICHIAMATI gli art!. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023, riguardanti il principio del ri sultato, della fiducia 

e dell'accesso al mercato e il successivo articolo 4, il quale prevede che le dispOSizioni del Codice 

degli appalti si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai precedenti articoli; 

CONSIDERATO che gli affidamenti diretti sono contraddistinti, altresi, dalla possibili tà per la 

stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori nel rispetto dei 

principi di cui al nuovo Codice dei Contratti; 

RICHIAMATO l'art . 17 comma 5 del predetto D. Lgs. 36/2023 relativo alle modalità di 
aggiudicazione della migliore offerta; 

VISTA la Delibera ANAC n. 621 del 20.12.2022 recante "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2023" che stabilisce gli importi di contribuzione dovuti 

dalle stazioni appaltanti per il funzionamento della Autorità; 

RISCONTRATO che il contratto oggetto del presente affidamento è di importo inferiore a ( 

40.000,00, per cui non vi è obbligo di pagamento del contributo in quanto rientrante nell'ambito 

dei limiti di esenzione; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all'Allegato 1.4 

del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che sono esenti dall'imposta di bollo gli affidamenti di importo 
inferiore a ( 40.000,00; 

ACQUISITO dal sistema telematico ANAC il codice Smart c.I.G. n.ZC43CF58FF.; 

CONSIDERATO che, ai fini dell'affidamento del servizio in argomento, si è provveduto ad attivare, 

ex art. 50 comma 1 lett. b) D. Igs. n. 36/2023, sulla piattaform a telematica del Me.Pa. Consip, la 

procedura di R.D.O. n. 3840405, nell'ambito dell'area merceologica "Servizi di piantagione e 

manutenzione di zone verdi", categoria" Servizi di manutenzione del verde - Mepa", secondo il 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo offerto, ex art. 108 del predetto Decreto, determinato 

mediante massimo ribasso sull'importo posto a base d'asta, pari ad ( 15.000,00 (Oneri della 
sicurezza e Iva esclusa); 

RISCONTRATO che si è provveduto ad invitare in data 10.11.2023, tramite la piattaforma 

telematica Me.Pa . Consip, per l'affidamento di cui all'oggetto, i seguenti operatori economici : 

1) Antichi Vivai Aversa s.r.l. (P.I. 07549920721); 

2) Green s.r. l. (P.I. 05736570721); 

3) Lavermicocca G & D s.r.l. (P.I. 07722980724); 

DATO ATTO che entro il termine di presentazione delle offerte, fissato per le ore 12.00 del 

20.11.2023, è pervenuta a sistema una sola offerta del seguente operatore economico, la cui 

d01umentazione è acouisita in atti: . -Camera itrCommerclò-lndustrla Artigianato Agricoltura Bari 
corso Ca.vour. 2 . 70~ll Sar I • leI. +- 39080 2174111 - fax ... 390802174228 

PEC cclaa@baleg,ù"'lalçalYlrom It - p.:.qr".3 IVA 02517930729 - t:odice frKale BCXJC03:t0720 
 ! 



CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

Offerta del 17.11.2023 Ditta Lavermicocca G & D s.r.l. - Via Bitritto 1l5/A - Bari 

(P.1.07722980724) dell'importo di € 12.244,50, presentando un ribasso sull'importo posto a 

base di gara pari al 18,37 %; 

RITENUTO, pertanto, al termine delle risultanze della procedura, ex art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. n. 

36/2023, di affidare alla Ditta Lavermicocca G & D s.r.l (P.I. 07722980724) il servizio di 
manutenzione del tappeto erboso e piante d'interno del Palazzo camerale - Corso Cavour n. 2 Bari 

- Periodo 01/12/2023 - 30/11/2026 (C.I.G. n.ZC43CF58FF) per un importo di € 12.244,50 (Iva 

esclusa) + € 400,00 (Oneri della sicurezza) in quanto l'offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 

perseguite dalla stazione appaltante e l'operatore economico risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

PRESO AnO, trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00 euro, della dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà presentata dall'impresa ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, con la 
quale la medesima attesta il possesso dei requisiti di partecipazione; 

RICHIAMATO l'art. 52 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale "Quando in conseguenza 
del/a verifico non sia confermata il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, lo stazione 
appoltonte procede 01/0 risoluzione del contratto, oll'escussione dell'eventuole garonzio definitiva, 
01/0 comunicozione ol/'ANAC e 01/0 sospensione dell'operatore economico dal/o portecipazione al/e 
procedure di offidomento indette dol/o medesimo stazione appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento"; 

DATO AnO che, in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1 del D. Igs. n. 36/2023, con 
riferimento all'affidamento di cui all'oggetto non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all'art. 106 del predetto Decreto e che, in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell'affidamento, non si richiede la cauzione definitiva; 

VISTO il parere espresso dal Provveditore dell'Ente, in qualità di Responsabile Unico del progettI! 

(R.U.P.) ex art. 15 D.lgs. n. 36/2023 della procedura de qua e Punto Ordinante nell'ambito del 


Me.Pa. - Consip, il quale attesta la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali 


e che all'uopo controfirma il presente provvedimento; 


VALUTATO che sussiste la disponibilità economica necessaria a sostenere la spesa in oggetto; 

RITENUTO provvedere in merito; 

DETERMINA 

per le motivazioni richiamate in premessa e qui da intendersi integralmente riportate in fatto ed in 
diritto 

1) 	 di approvare la procedura di R.D.O. n. 3840405 nell'ambito del Me.Pa. Consip, per 
l'affidamento - ex art. 50 comma 1Iett.b) D. Lgs. n. 36/2023 - del servizio di manutenzione 

del tappeto erboso e piante d'interno del Palazzo camerale - Corso Cavour n. 2 Bari. 

Periodo 01/12/2023 - 30/11/2026. c.I.G. n.ZC43CF58FF. 

2) 	 di affidare - ex art 50 co. 1lett. b) D.gs. n. 50/2016 e sS.mm.ii. - alla Ditta Lavermicocca G & 
D s.r.l. (P.I. 07722980724) - Via Bitritto 115/A - Bari il servizio di manutenzione del tappeto 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corm Cavour. 2. - 70121 B.m - re i · 39080 2'74111 - fax .39 OSO 2' 17.~Z28 

PEC cciaa@ba le-gi'l 'ma Ic.amcom It - panita fVA 02517930729 • codiCI? fj~..ar~ &1000350'720 I 

http:sS.mm.ii


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

erboso e piante d'interno del Palazzo camerale - Corso Cavour n. 2 Bari, contro il 

corrispettivo complessivo di € 15.426,29 (Iva ed oneri della sicurezza inclusi); 

3) 	 di dare atto della stipulazione del contratto in modalità telematica, secondo quanto 

generato dal sistema di negoziazione del Me.Pa. Consip; 

4) 	 di rideterminare per l'anno 2023 l'importo già disposto (Punto 4) della Determinazione n. 

305 del 09.11.2023 - ex art. 13 D.P.R. 02.11.2005, n. 254 - da € 521,89 ad € 428,79 - sul 

conto 325020 - Oneri per manutenzione ordinaria C.d.C. M002 Costi comuni; 

5) 	 di rideterminare gli importi - ex art. 13 D.P.R. 02.11.2005, n. 254 - riferiti rispettivamente ai 

punti 5 e 6, disposti dalla Determinazione dirigenziale n. 305 del 09.11.2023, come di 

seguito precisato: 

- (Punto 5) gli importi annuali 2024-2025 - da € 6.262,67 ad € 5.142,00, facendoli gravare 

sui Preventivi e relativi conti economici di pertinenza; 

- (Punto 6) l'importo (periodo 01.01.2026 - 30.11.2026) da € 5.740,77 ad € 4.713,50, 

facendolo gravare sul Preventivo e e relativo conto economico di pertinenza; 

6) 	 di liquidare - ex art. 15 D.P.R. n. 254/2005 - l'importo dovuto alla summenzionata Ditta a 

presentazione di fatture in regola con gli adempimenti fiscali per il servizio effettivamente 

reso e collaudato; 

7) 	 di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Provveditorato e Contabilità 

per gli adempimenti consequenziali; 

8) 	 di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, ai fini 

della trasparenza amministrativa e secondo le prescrizioni vigenti, mediante la 

pubblicazione sul sito Web istituzionale all'Albo camerale informatico e nella sezione 

Amministrazione Trasparente "Bandi di Gara e Contratti"; 

9) 	 di dare atto che i termini cui sono collegati gli effetti giuridici del presente provvedimento 

decorrono dalla data di adozione del medesimo e contestuale pu bblicazione all'Albo 
camerale dell'Ente. 

IL DIR bENTE 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
( c fso Ca'JQrJ,,2 - 70121 Ban - tel · 390802174 '·11 - fax ...39 0802174223 
PEe CClaa@ba leg.ar~ j; (a~orn.lt - ~rf.ta IVA 025 l79W729 - COOtCP hS(,31e- 80000350720 

http:a~orn.lt

